

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Kwietnia. — Rok 1844.
Sobota.

№ 99.

Jutro, Śty Tyburejusz.
Niedziela Przewodnia.

Jutro w Kościele *Popaulińskim* Śgo *DUCHA*, rozpoczyna się Odpust 5ciu *RAN ZBAWICIELA*, i trwać będzie przez cały tydzień, z wystawieniem *N. SARRAMENTU* pierwszego i ostatniego dnia oktawy. Codzień zaś *Wotywa* solenna o godzinie 9tej przed Ołtarzem 5ciu *Ran J. CHRYSYTA*.
N. PAN, na przedstawienie *JO. Xięcia NAMIESTNIKA*, obdarzyć raczył kosztownym pierścieniem brylantowym, *Pana J. C. Singels*, Inżyniera hydraulicznego Banku Polskiego, za wykonanie mostu wiszącego na drutach żelaznych, na rzece *Bugu* w fortecy *Brzesko-Litewskiej*. — Ogłoszono Postanowienie Rady Administracji wydane 19go z. m., zatwierdzające Ustawę o instytucji ubezpieczenia spławów w Królestwie Polskiem. (Ta ustawa znajduje się w Gazecie Rządowej). — Wczoraj grono znakomitych Osób płci obiej znajdowało się na wieczorze u *JO. Xięcia NAMIESTNIKA*. Zebranie miało miejsce w mniejszym apartamencie zamku. Honory przyjęcia czyniła *JO. Xżna Gorczakow*. Wesołe tańce wykonywane przez Młodzież, rozweselały ten wieczór, wznawiający po Wielkiej nocy, przyjemne zabawy często w ciągu ranku, a najczęściej w czasie karnawałowym w domu *J. X. Mości* wydawane. Wieczorzano na bufetów zastawionych mnóstwem wspaniałych naczyń szczerzłoty i srebrnych. Muzyka do kontredansów rozpoczynających wczorajsze tańce, jest świeżo sprowadzona z zagranicy i nazywa się *Tajemnice Paryża*. — Dziś rano o w pół do 3ej, *JO. Xiąże NAMIESTNIK* wyjechał do *Puław*; ma wrócić za dni parę. — Jutro o godz. 12tej w południe, odbędzie się Posiedzenie centralne Warsz. Towarzystwa Dobroci. — *J. W. Hrabina z Potockich Branicka*, Wdowa po *Hrabi Władysławie Branickim* Wielkim Podczaszym Dworu *J. C. K. Mości*, przybyła wczoraj do *Warszawy z Petersburga*. Mieszka w domu *Lewińskich* na *Nowym Świecie*. — *Przeglądu Naukowego* wszystkie Numery za kwartał Iszy wyszły z druku, i prócz innych artykułów, bąc literackich, bąc naukowych, których tu dla szczupłości miejsca nie wyliczamy, zawie-

raią z rzeczy ciekawszych: O czynszowaniu włości przez Szano: *Autora Ekonomji materialnej ludzkiego społeczeństwa. Życiorys Felixa Bernatowicza Autora Połaty*, p. *Sew: Ciemińskiego*. *Bitwa pod Grunwaldem i Tannenbergiem*, opisana przez jednego ze znamienitszych dzisiejszych historyków polskich. *Nowy okręt przez J. W. S.* O niedorzeczności mniemań we względzie wynikającej szkody z uprawy pól w kraio wych na wywóz ich za granicę, a osiągnięcia pożytku z ochraniającego własny przemysł systematu, przez *h. Prof. Ekonomji polit.* Wyjątek z niewyłożonego dzieła *Doktora wileńskiego Galli, o wpływie religji na Narody*. *Pociecha we łzach*, p. *Olszewskiego*. *Wpływ Filozofji społecznej na literaturę w ogólności. Różnica między wyrazami kochać i kochać się*, przez jednego z dzisiejszych literatów polskich. *Jenjalność p. N.* Główne postępy mowoznawstwa p. *Prof. Jezierskiego* i t. d. *Pismo to prenumerować można we wszystkich księgarniach rocznie po r. s. 4½, kwartał: po zł. 10 czyli r. 1½.* — *Rada Szczegół: Domu przytułku Starców Gminy Augsburg: Ewan*, składa czute podziękowanie *W. W. Krauskowej i Hochowej*, za nadesłane babki na święcone dla ubogich w tym zakładzie będących. — Wczoraj w Red: *Kurjera* złożono dla *Dzieci moralnie zan: zł. 9 gr. 20 od T. P.*, przysłane *J. N.*, z których ten nie chceg korzystać, uczynił to ofiarę. — *Dozór Szkół Elementarnych Wyzna: Mojęszowego*. *Zawiadamia*, iż zapis uczniów i uczennic na półroczne letnie, do szkół elementarnych: w *Warsz: i na Pradze*, rozpocznie się w każdej szkole 4/10 b. m., i trwać będzie codziennie wyjąwszy święta od godz. 9ej z rana do 1ej z południ, do ½2 t. m., w którym rozpocznie się wykład nauk. *Nadmieniam się przytem, iż Rodzice lub Opiekunowie winni być obecni przy rzeczonym zapisie. Prezydujący Mathias Rosen. Sekretarz A. Paprocki.* — *Lekcje języka francuzkiego*. *Podpisany*, wykładający w mieszkaniu swoim od lat kilku lekcje języka francuz., pódług najnowszych pojęć o sztuce uczenia, pragnąc pod każdym względem odpo-

wiedzieć żądaniem Sian: Publiczności, obrał me szkanię swoje obecnie pod Nrem 477 lit: A. przy ulicy Senatorskiej i Nowoseators: na lew piątrze w oficynie przeciwległej bramie, o czem ma honor uwiadomić interesowane osoby. Nadmieniam oraz, że jak dawniej Młodzież poświęcająca się handlowi, może mieć w najwłaściwszych dla siebie godzinach osobne i zastosowane do wyłącznych praktycznych potrzeb lekcje. Uczenie się spólne w gronie kilku lub kilkunastu osób przy małej opłacie miesięcznej i w miejscu tak dogodnem do uczęszczania dla wszystkich prawie miejscowości, są warunkami tak zadawalającymi wszelkie wymagania, że ktokolwiek czuje rzeczywistą potrzebę nabycia gruntownych zasad języka tak upowszechnionego, lub udoskonalenia się w jego użyciu praktycznym, ustnem i piśmiennem, nie zechce zapewne zaniedbywać tak dobrej sposobności. Co do rękojmi skuteczności metody mojej, ośmielam się odwołać do świadectwa tych kilkudziesięciu osób, które mnie w ciągu lat czterech, zasłaniem swoim zaszczycały. *Wiktoryn Zielinski.* — W Nrze 14ym *Ziemiańska Tygod: Roln: Technol:* między innymi znajduje się: Dowód, że nowe aparaty gorzelniarne, szkodliwą zdrowiu wydają wódkę, a niżeli dawniejszy. Dąb olbrzymiej wielkości. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. od r. s. 14 k. 66½ (zł. 97 gr. 23) do r. s. 14 k. 68 (zł. 97 gr. 20); wartość kuponu kop. 187/3 — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Fabrykancie*, JPP. *Komorowski* i *Żółtkowski*; po *Szpitalu Warjatów* *Wszlsey*.

Z powodu odbytego dziś Nabieżństwa za duszę s. p. *Julji z Rudnickich Łada*, zgasłej w roku zeszłym, złożono następujące WSPOMNIENIE:

Pamięć Człeka z dobrego chludbami przymioty,

Wiona być powtarzana dla przykładu Cnoty!

Dla tego, kto się wzniosł do *Pańskiej Chwały*,

Czas zawsze jeden niezmienny i trwały;

Nie ma tam nocy, słońca, ni księżyca,

Wieczność dniem iednym, a BÓG ją oświeca.

Juljo! Ty, coś zaszczytem była dla *Rodiny*,

Chlubą dla *Towarzystwa*, szczęściem *Małżonkowi*,

Gdy się *Duch Twój*, zbyt wczesnie wzniosł w górne

krainy,

Westchnienia wszystkich, Twemu poświęcam *Cienio* —

Krótko wprawdzie bawiłaś! lecz jak *Anioł* ziemi: (wi!

„*Bogobojna*, łagodna, cierpliwa, litośna,

„*Rada* kaskiem ostatnim dzielić się z bliźniami!”

Ta po Tobie została piosnka kłiwa, głośna.

Lecz gdy *Duch Twój*. ów *Anioł*! po krótkiej wędrowce
Porzucił tego świata ciernie i mahołce,

I wzniosł się w kraj gdzie wieczne szczęście i wesele;

Tu w łzach toną: *Rodzina*, *Mąż* i *Przyjaciele!*

Tak, lubo z smutkiem wielu wspominam dni owe,

Co *Juljo!* Twego życia przecięły osnowę,

Kiedy w tem nieocfniomy wyrok *Władcy Nieba!*

Choć z żalem i boleścią, uleż Mu potrzeba.

Ty zaś *Zacny Małżonku*: oddał smutek z czoła,

Ukoj żył które często dusza Twoja roni,

Pomnąc, że masz przed *BOGIEM*, swiego *Anioła*,

Co Cię w dalszej wędrowce od nieszczęść ochroni!

A. E.

Anglja. — *Król Belgicki* wyładowałszy w *Woolwichu*, 2go b. m. udał się niebawem do pałacu *Buckingham*. — *Lord Jan Russel* uzalał się

w izbie niższej, że flota na morzu Śródziemnem ma być zuniejszoną do 1go okrętu linowego; *P. Robt: Peel* (*Pil*) odpowiedział, iż *Rząd* niezamierza

niebezpieczeństwa swoich interesów w tak ważnym ewolu-

scu, i że z resztą zgromadzoną będzie flota ewolucyja w kanale, z kąd w potrzebie w krótkim

czasie może być użyta na morzu Śródziemiu. — Z powodu świąt *Wielkonocny* h *Parlament* odro-

czono do połowy b. m. — W izbie wyższej 28go z m. *Lord Kancelarz* wniósł, aby znowu została

ustanowiona *Komisja* dla ułożenia sprawozdania względem praw o *małżeństwie* obowiązujących

w *Irlandji*. — *Gazety* londyńskie doniosły bardzo ciekawy czyn o *magnetyzmie*: *John Marion* *Rzemieślnik*, lat 45 mający, został mocno zraniony

w palec i wiele cierpiał. *Doktor Owens* oświadczył mu, że odejmie ten palec przez amputację, gdy

robotnik będzie zostawał w śnie magnetycznym. Po kilku dniach powtarzanych doświadczeń, w czasie

których udało się *Doktorowi Owens* uspić tego chorego, ugodzono się, że amputacja odbędzie się

w sobotę. Znaczną liczbą doktorów miała znajdować się przy tej operacji. W półtrzeciej miu-

ty *Owens*, który poprzednio uspokoił chorego ży-

ezliwemi wyrazami, uspił go. Puls bił 100 razy na minutę. Iany doktor na wezwanie *Doktora Owens*

przystąpił do operacji. Amputacja palca nie dzia-

łała w chorym poruszenia, ani ięków, ani westchnął, nawet żaden muszkuł nie drgał mocniej. Chory

uspiiony swobodnie oddychał. Jego twarz nie wy-

dawała wzruszenia. We 2 miuaty po operacji puls

bił 100 razy na minutę.

W 2 miuaty po operacji puls

dawał jeszcze 100 uderzeń na minutę. Chory obdany przez Doktora Owens cieszył się ulgą w boleściach i wyznał, że nic nie czuł. Wygotowano i podawano protokół z tego czynu, utworzono na tychmiast składkę dla chorego rzemieślnika i złożono po wieszowaniu Doktorowi Owens.

Belgja. — Król 2go b. m. po południu odplynął z *Ostendy* do Anglii; oboje Królestwo za powrotem udadzą się do *Paryżu* na imieniny Króla *Filipa* (Igo Maia).

Dania. — Król rozkazał założyć muzeum starożytności *amerykański*, łącznie z muzeum starożytności *północnych*. — Biblioteka królewska liczy teraz 400,000 tomów i 15,000 rękopismów.

Francja. — Na posiedzeniu izby deputowanych 2go b. m. po przyjęciu wniosku względem przeszkodzenia fałszowania wina, przystąpiono do narad nad wnioskiem *P. Garnier Pages* (Paie), względem konwertowania renty 5 procentowej na $4\frac{1}{2}$ procentową. — *Hrabia Raynval* sprawujący inter: franc: w *Petersburgu*, wyjechał na miejsce swojego urzędowania. — Prezes izby Parów *Baron Pasquier* (Paskje) ozdrowiał zupełnie z długiej niebezpiecznej choroby. — W *Hawrze* i *Paryżu* utworzono składkę celem wzniesienia posągu *Kazimierza Delavigne* (Delawin); Król ofiarował 1,000 fr. — Poseł *turecki* 30 z. m. był przyjmowany w *Tulerji*, gdzie miał z Królem konferencję trwającą 2 godzina.

Hiszpanja. — Głoszą o amnestji ogólnej, z której tylko będą wyłączeni *Don Karol, Espartero, Cabrera, Olozaga* i Biskup *Leonu*.

Hollandja. — Król ogłosił manifest dziękujący wszystkim mieszkańcom kraja za zabranie rozważanej dobrowolnej pożyczki dla skarbu. — Ponieważ ta pożyczka doszła do skutku, przeto podatek od dochodów majątkowych nie będzie miał miejsca.

Szwecja. — 28go z. m. pochowano zwłoki *Jenerała de Camps* (Kam) mlecznego brata zgastego *Monarchy*. — Królowa Wdowa i Król panujący ułożyli się sprzedać w przeciągu roku wszelkie dobra prywatne zgastego Króla; Król panujący nie życzy być w posiadaniu dóbr prywatnych. — Uniwersytety w *Upsalu, Lund* i *Chrystjanji* miały postanowić za zezwoleniem Kró-

lewskim, obrać następcę tronu *Karola* swoim Kanclerzem.

Szwajcarja. — Z gór donoszą jeszcze o spadnięciu kilku lawin śniegu; z góry *Firne* zerwała się lawina i uszkodziła 16 zabudowań; szczęściem iż nikt nie utracił życia.

Włochy. — Wielki Xię *Meklemburgsko Szweryński* i Xię *Pannuiący Lippe* chcą uciec się z *Rzymu* ku wschodowi; towarzyszy im Doktor *Alertz*. — *Pannuiąca Xżna Parmeńska* (Wdowa po *Napoleonie*), podpisała postanowienie przywracające w jej państwie *Zakon Jezuitów*.

Rozmaitości. — *Nieciaki Stultz* w *Londonie*, darował 28,000 dukatów Towarzystwu wspieraczów ubogich *Krawców*. Nie był to zapis ale darowizna tym szlachetniejsza, że *P. Stultz* jest w całej czerstwości wieku, i mógłby sam używać swoich pieniędzy. — Na jednym z obiadów dla *Okonela*, zastawiono *kufle* ogromne ozdobione sylwetką tego Męca. — Jedna z gazet angielskich podaje sposób do przechowywania iaj świeżych przez lat kilka, i tym celem radzi kłaść je w masę w której ćwierć korca gliny zmieszanych z 30 uncjami saletry i 8 uncjami kremortartaru, rozrobione są odpowiednią ilością wody. — W jednym z miasteczek angielskich gdzie nie było *Dentysty*, *Krawiec* cierpiący na ząb, tak sobie zarządził: wziął długi sznurek, i edym końcem związał mocno ząb, a do drugiego przywiązał żelazko, potem wyrwał przez okno z 3go piętra i z wielką siłą rzucił żelazko na ulicę. Operacja udała się doskonale, bo ząb poszedł za żelazkiem. — W jednym z lasów *Nowej Zelandji* jest drzewo *Kauri*, mające obwodu 75 stop angielskich, i jedna z jego gałęzi ma 6 stop obwodu. Wysokość jest ogromna, ale niepodobna do wymierzenia z powodu gęstwiny drzew otaczających. — Towarzystwo przyjaciół zwierząt w Anglii, prowadzi teraz 30 procesów przeciwko różnym osobom za niełitościwe obchodzenie się z końmi i innymi zwierzętami obwinionym.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Borkowski Józ: *Duoin* Dz: z *Zelizny*; *Ans* Jan *Dok*: *Med*: z *Wiednia*; *Łempicki* *Heronim* Dz: z *Gołowina*; *Wyrzykowski* Jan Dz: z *Gub*: *Wołyńskiej*; *Zaluski* *Tomasz* i *Ludwik* *Oby*: z *Woli Rasztowskiej*; *Bratko*

wski Kajt: Oby: z Laskowa; Kierznowski Józef Oby: z Stokowiska; Grabowski Jakób Dz: z Konek.

DONIESIENIA.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż zaginęło 6 CERTYFIKATÓW Banku Pols: lit: B, po zł. 200, mianowicie: Serja 1595 Ner 159,431, Serja 2693 Ner 269;260, Serja 2287 Ner 228,699, Serja 2213 Nr 221,231, Serja 2485 Ner 248,413, Serja 2496 Numer 249,502; z nadmienieniem, iż nieprawy właściciel żadnego z nich użytku mieć nie może, albowiem potrzebne w tej mierze w Banku Polskim użyczone zostało zastrzeżenie.

Ouegdaj idąc z Jatek rzeźnickich przez Dunaj do Starego-Miasta, zgubiono KSIĄZKĘ do Nabożeństwa w ponsowych okładkach, z lit: T. P. r. 1828, z ryciną Stej Tekli i Obrazkami PANA JEZUSA na Krzyżu i MATKI BOSKIEJ. Uprasza się łaskawego Znalazcę o oddanie tejże Książki za nagrodą pod Nr 57 w Starem-Mieście, na 2gie piętro.

SPRZEDAŻ. Różne Sprzęty Kancelaryjne sprzedane będą przez publiczną licytacją dnia 3/15 Kwietnia r. b. o godz. 4ej z południa, w Warsza: w pałacu Krasniskich zwanym, na 1m piętrze, od Ogrodu wchodząc. Noskowski, Pisarz Aktowy.

APARTAMENT składający się z Salonu obszernego, 5 Pokoi, 2ma Przedpokojami i 2 Kuchni, na całym 1m piętrze, w domu położonym przy ulicach pryncypalnych, w bliskości kilku dykasterji, od Sgo Jana r. b., jest do wynajęcia razem lub na dwa podziały. Informacja w Kawiarni po Brzezińskiej, naprzeciw Cukierni Toziego, za Poczta.

W Sklepie Ubogich, jest do sprzedania HARFA bardzo ozdobna z pedałami. — Tamże złożono do sprzedania POKRYCIE na łożko, z sukna iasno zielonego, bogato srebrem haftowane.

Jest do sprzedania POWÓZ petersburgski, używany, z fordekami, w dobrym stanie, przy ulicy Elektoalnej pod Nr 792, na 1m piętrze od frontu, po lewej stronie ze schodów.

Potrzebny jest UCZEŃ, posiadający świadectwo zukończoney klasy 4ej, do Apteki w Warszawie; wiadomość w Składzie Aptecznym A. F. Calle przy ulicy Senatorskiej, naprzeciw OO. Reformatów.

BYDŁO oryginalne szwajcarskiej, sprowadzone z Kantonu Bern, składające się z 5ciu Krów, 10 Jałowizn i Buchaia, znajdujące się nateraz w dobrach Szarbia pod m. Skalmierz Okręgu Skalmierskim, Guber: Kieleckiej położonych, każdego czasu z wolnej ręki jest do nabycia.

Zawiadamiam Szan: Publiczność, a szczególnie Amatorów MATERACY na sprężynach, iż wyrobiłem tego rodzaju sztuk kilka i bez sprężyn, z włosów nowych i z delchru w najlepszym gatunku, za cenę umiarkowaną; przytem obowiązuję się wszel-

kie obstalunki moiego zawodu iak najakuratniej wykonywać. Mieszkan przy ul: Miodowej w domu W. Grabowskiego Nr 495. T. Pierzchalski, Tapicer.



KARETA podwójna używana, lecz w dobrym stanie, jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość u Szwajcara w Hotelu Saskim.

Na Nalewkach w Sklepie Machotkina Nr 2240, sprzedaje się reszta z ostatniego transportu KAWJORU Astrachańskiego, mało solonego, po cenie zniżonej.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 10. TEATR WIELKI Jutro, 48my raz Opera *Lunatycka*; JPani *Rywacka* przedstawi główną rolę. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 30ty raz *Damy i Huzary. 41szy raz Dla czego.*

Na Krasniskim placu IGRZYSKA i WIDOWISKA. Jutro w Salonie P. Olma za Wolskimi rogatkami MUZYKALNA ZABAWA, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: JPP. *Szyndlera* i *Knabe*. OMNIBUSY kursować będą.

Dziś w Lokalu Gastronomicznym w domu Petyskusa TERCET Pragski grać będzie. *Mentzel*.

Dziś w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piętrze od frontu, naprost Zamku, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, familja *Liwald* grać będzie.

Dziś w nowo utworzonej Kawiarni przy ulicy Miodowej w byłym pałacu Paca, na dole od frontu, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta N° 275, obok handlu Szotarego, JP. *Modliński* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielauis: i 1 łumac: w domu Lilpopa Nr 600, familja *Hessen* grać będzie.

Dziś w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Lot:, Panny *Ensmen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senators: między Hotelem Rzymiskim a Litewskim, na 1szem piętrze, familja *Zifers* grać i śpiewać będzie.

Jutro przy ul: Miodowej Nr 491, gdzie sprzedaż Piwa Bawarskiego, TERCET Czeski grać będzie.

Jutro w *Kaskadzie* za Marymontskimi Rogatkami, dla uprzyjemnienia łaskawym Gościom chwil wolnych, JPan *Modliński* z kompanją grać będzie.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ul: Długiej Nro 550, na Śniadanie: Pasztet, Koldony, Kotlety ze szpinakiem, Połędwica z serdela:, Muszczki ciel:, Flaki z pieca i zwycz:, i inne potrawy. — Oprócz tego OBIAD tak zwany „Table d'Hotel”, jutro o godzinie kwadras na 4ta otwiera się.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Zając, Indyk, Kapłon, Połędwica, Pieczeń cielęca i wołowa, Entrykot, Kotlety, Potrawa, Flaki etc.